10

[image: image3.jpg]

[image: image4.png]%.‘%$ JOKYMEHT ITIOAIMNCAH
N

BJIEKTPOHHOMH ITOAITUCHIO

CBEJEHNA O CEPTUOUKATE 3I1

Ceprudukar: eddf94a539e2bb2b41b7d8568545b8b5
Bnapener;: MeHblukoB [leHrc AHaTONMbeBUY
HetictButenen c 30.08.2024 fo 23.11.2025

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  НОВОТРОИЦК
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
__________

             г. Новотроицк

 № ________
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Новотроицк от 30.08.2024 № 3467-п
«Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся 5 - 11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской области от 29.12.2018 № 921-пп «Об утверждении государственной программы Оренбургской области «Развитие системы образования Оренбургской области», руководствуясь статьями 28, 38 Устава муниципального образования город Новотроицк Оренбургской области:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования город Новотроицк  от 30.08.2024 № 3467-п «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся 5 - 11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк» (далее – Постановление) внести следующие изменения:

1.1. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.

2. Отделу по связям с общественностью администрации муниципального образования город Новотроицк (Безбородова Ю.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете «Гвардеец труда» и размещение на официальном сайте администрации муниципального образования город Новотроицк в сети «Интернет».
 3. Муниципальному казенному учреждению «Административно-хозяйственный центр муниципального образования город Новотроицк» (Рогозина Г.С.) обеспечить размещение муниципального правового акта на информационных стендах в помещении администрации муниципального образования город Новотроицк (г. Новотроицк, ул. Советская, д. 80) и в помещении МАУК «Централизованная библиотечная система муниципального образования город Новотроицк» (г. Новотроицк, ул. Жукова, д. 4).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования город Новотроицк  по социальным вопросам Буфетова Д.В.

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 02.09.2024.
Глава муниципального образования

город Новотроицк                                                                 Д.А. Меньшиков

[image: image5.png]OP[ Ne 4196-n ot 01.11.2024

Разослано:
Буфетову Д.В., Савинцевой Т.Ю. (ФУ), Асташову Д.С. (УО),
                      Безбородова Ю.В, (ОСО) Сачевской Е.И. (ЮО), МКУ «МЦО МО город Новотроицк», Филиппову И.А. (городской Совет депутатов), в дело.

          Васильченко Денис Олегович, МКУ «МЦО МО г. Новотроицк»,

ведущий специалист

8 (3537) 67-15-83, nuo60@mail.ru
8 экз.
Приложение

к постановлению администрации муниципального образования город Новотроицк

от  30.08.2024 № 3467-п
Порядок

обеспечения питанием обучающихся 5 - 11 классов

в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк

1 Общие положения

1.1. Порядок обеспечения питанием обучающихся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк Оренбургской области разработан в соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и направлен на совершенствование системы организации питания в общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк с целью социальной поддержки детей.

1.2.   Настоящий Порядок определяет:

1.2.1.Правила обеспечения горячим питанием детей с 7 до 17 лет из семей, которые являются получателями ежемесячного пособия в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330  «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», законом Оренбургской области от 02.11.2004 № 1525/256-III-ОЗ «О пособии на ребенка гражданам, имеющим детей» и обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк.

1.3. Понятия «образовательные организации», «общеобразовательные организации» и «муниципальные общеобразовательные организации» по тексту настоящего Порядка считать равнозначными.

2. Правила Обеспечением питанием обучающихся 5 - 11 классов из семей, которые являются получателями ежемесячного пособия в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330  «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», законом Оренбургской области от 02.11.2004 № 1525/256-III-ОЗ «О пособии на ребенка гражданам, имеющим детей» и обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк

2.1. Для детей с 7 до 17 лет из семей, которые являются получателями ежемесячного пособия в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330  «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», законом Оренбургской области от 02.11.2004 № 1525/256-III-ОЗ «О пособии на ребенка гражданам, имеющим детей» и обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк, предусматривается льготное питание:

- бесплатное горячее питание (завтрак);

Выбор льготного питания определяется родителем обучающегося и указывается в заявлении о предоставлении льготного питания, составленном по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – заявление).

2.2. Размер стоимости питания на одного обучающегося 5-11 классов из семей с детьми с 7 до 17 лет, из семей, которые являются получателями ежемесячного пособия в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330  «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», законом Оренбургской области от 02.11.2004 № 1525/256-III-ОЗ «О пособии на ребенка гражданам, имеющим детей» и обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк, в день составляет 84,23 рублей, в том числе:

- 8 рублей  субсидия на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях за счет субсидии из областного бюджета;

- 4 рубля субсидия на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях за счет средств бюджета муниципального образования город Новотроицк.;

- 72,23 рублей за счет средств бюджета муниципального образования город Новотроицк.

2.3. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, осуществляет Управление образования администрации муниципального образования город Новотроицк, органы государственного и муниципального контроля.

2.4. Право на получение горячего бесплатного питания имеют обучающиеся в общеобразовательных организациях из:

- семей с детьми с 7 до 17 лет, которые являются получателями ежемесячного пособия в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330  «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», законом Оренбургской области от 02.11.2004 № 1525/256-III-ОЗ «О пособии на ребенка гражданам, имеющим детей» и обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк.

2.5. Решение о предоставлении бесплатного горячего питания (завтрак)  обучающимся из семей с детьми с 7 до 17 лет, которые являются получателями ежемесячного пособия в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330  «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», законом Оренбургской области от 02.11.2004 № 1525/256-III-ОЗ «О пособии на ребенка гражданам, имеющим детей» и обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк, принимается директором (исполняющим обязанности директора) (далее – директор) общеобразовательной организации на основании заявления родителя обучающегося и выписки о назначенных социальных выплат и льготах (мерах социальной поддержки), которая содержит сведения ЕГИССО по заявителю.

Заявления о предоставлении бесплатного горячего  питания (завтрак), поданные в организацию, рассматриваются руководителем организации  в течение пяти рабочих дней со дня подачи заявления о предоставлении бесплатного горячего питания.

Родители несут ответственность за достоверность и полноту представленных сведений и документов.

2.6. Документы, имеющие подчистки, приписки, зачеркнутые слова                      и исправления, документы, исполненные карандашом, а также документы                         с повреждениями, не позволяющими однозначно толковать их содержание,             к рассмотрению не принимаются.

2.7. После получения от родителя заявления и документов, указанных в пункте 2.5. настоящего Порядка и в случае принятия решения директор общеобразовательной организации издает приказ о предоставлении бесплатного горячего  питания (завтрак) обучающимся из семей с детьми с 7 до 17 лет, которые являются получателями ежемесячного пособия в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330  «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», законом Оренбургской области от 02.11.2004 № 1525/256-III-ОЗ «О пособии на ребенка гражданам, имеющим детей» и обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк, в отношении которых принято соответствующее решение, и в соответствии с ним формирует списки обучающихся, нуждающихся в питании, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее – список) и утверждает их. Утвержденные директором общеобразовательной организации списки, в срок до 15 сентября текущего года направляются в управление образования администрации муниципального образования город Новотроицк.

Право на предоставление питания возникает с учебного дня, следующего за днем издания приказа о предоставлении питания.

2.8. Ответственность за определение права обучающихся на получение бесплатного горячего  питания (завтрак) и достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости детей возлагается на руководителя организации.

2.9. Руководитель организации обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения обучающихся.

2.10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного горячего  питания (завтрак), родитель (законный представитель) уведомляется  в течение трех рабочих дней со дня принятия указанного решения с указанием причины отказа.

2.11. Основаниями для принятия руководителем организации решения                 об отказе в предоставлении бесплатного горячего  питания (завтрак) являются:

- непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пунктах 2.5 настоящего Порядка;

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных                            в соответствии с пунктами 2.5  настоящего Порядка документах.

2.12. Предоставление бесплатного горячего  питания (завтрак) производится    на срок действия выписки о назначенных социальных выплат и льготах (мерах социальной поддержки), которая содержит сведения ЕГИССО по заявителю (1 учебный год).

2.13. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного горячего  питания (завтрак) являются:

1) истечение срока действия выписки о назначенных социальных выплат и льготах (мерах социальной поддержки), которая содержит сведения ЕГИССО по заявителю;

3) прекращение образовательных отношений между организацией                    и обучающимся;

4) отобрание обучающегося у родителя (законного представителя) органом опеки и попечительства в случае угрозы жизни или здоровью обучающегося;

5) смерть обучающегося.

Предоставление бесплатного горячего  питания (завтрак) в случаях, предусмотренных подпунктами 1 - 4 настоящего пункта, прекращается со дня наступления соответствующего обстоятельства.

Предоставление бесплатного горячего  питания (завтрак) в случае, предусмотренном подпунктом 5 настоящего пункта, прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором стало известно о наступлении соответствующего обстоятельства.

Решение о прекращении предоставления бесплатного горячего  питания (завтрак) принимается руководителем организации в форме приказа  не позднее трех рабочих дней со дня наступления обстоятельств, предусмотренных настоящим пунктом.

Организация в течение трех рабочих дней со дня принятия решения                  о прекращении предоставления бесплатного горячего  питания (завтрак) сообщает родителю (законному представителю) о прекращении предоставления бесплатного горячего  питания (завтрак).

2.14. В случае утраты обучающимся оснований, дающих право на предоставление льготного питания, принимается решение и издается приказ о прекращении предоставления льготного питания. Утвержденный директором общеобразовательной организации список, в день издания приказа направляется в управление образования администрации муниципального образования город Новотроицк.

Заявления о предоставлении льготного питания и приложенные к нему документы подлежат хранению в общеобразовательной организации не менее 3 (трех) лет с момента окончания обучения.

Начальник управления образования

администрации муниципального образования

город Новотроицк                                                                            Д.С. Асташов

[image: image1.emf]Приложение   №1   к  Порядку  о беспечения питанием  обучающих ся 5  -   1 1 классов   в  муниципальных общеобраз овательных  организациях муницип ального   обр азования город Новотрои цк .

Заявление о предоставлении льготного питания
Директору

(наименование организации) от

проживающего по адресу:

                                        Прошу предоставить моему сыну (дочери)

( фамилия, имя, отчество)
ученику (це)
 класса в дни посещения общеобразовательной организации на период с

 по
 бесплатное горячее питание (завтрак) в связи с тем, что:

(нужное подчеркнуть)
Семья является получателями ежемесячного пособия в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330  «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», законом Оренбургской области от 02.11.2004 № 1525/256-III-ОЗ «О пособии на ребенка гражданам, имеющим детей» и обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк .

Несу ответственность за достоверность предоставленных сведений.
Даю добровольное согласие на проверку и обработку моих персональных данных и членов моей семьи.

В случае изменения оснований для получения бесплатного горячего  питания (завтрак), обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию общеобразовательной организации.

Документ, подтверждающий право предоставлять интересы несовершеннолетнего:

Копии документов, подтверждающих основание предоставления льготного  питания,

прилагаю:

(наименование документа)
Проинформирован общеобразовательной организацией:

-
о необходимости подачи заявления о предоставлении бесплатного горячего  питания (завтрак)

-
о Порядке обеспечения питанием обучающихся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении.

При заполнении заявления необходимо обвести номер пункта, по которому обучающийся претендует на получение бесплатного горячего питания (завтрак) или написать другие основания.

«
»
20    г
/
/

(подпись родителя)

Приложение №2

к Порядку обеспечения питанием обучающихся 5 - 11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк.

ФОРМА
списка обучающихся детей с 7 до 17 лет из семей, которые являются получателями ежемесячного пособия в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330  «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», законом Оренбургской области от 02.11.2004 № 1525/256-III-ОЗ «О пособии на ребенка гражданам, имеющим детей» и обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Новотроицк

[image: image2.emf]  УТВЕРЖДАЮ   Директор      (полное   наименование     образовательной   организации)       /     МП   (подпись)   (расшифровка подписи)

СПИСОК
обучающихся

(полное наименование общеобразовательной организации)
	№ п/п
	ФИО
обучающегося
	Класс
	Адрес регистрации по месту

жительства
	ФИО родителя (законного представителя)
	Категория семьи